
 

C O P I A 

 
Registro Pubblicazione n°   393 

 

 
COMUNE DI FONTE 

(Provincia di Treviso) 
 
 

AREA TECNICA  
 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI AMPLIAME NTO E MIGLIORAMENTO 
STATICO ED ENERGETICO SCUOLA ELEMENTARE "E. DE AMIC IS" 1° STRALCIO. CUP: 
B11E16000350001 CIG: 73673777D3 DETERMINAZIONE DI A GGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 
 
 
 
 

 
REGISTRO GENERALE 
N 117 DEL   06-04-18 

REGISTRO SERVIZIO DI PROVENIENZA 
N. 41   Del  06-04-18 

 
 
 

PUBBLICATA ALL’ ALBO PRETORIO COMUNALE   DAL  09-04-2018        AL 24-04-2018 

 
 

 
IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 
                    F.TO  GAZZOLA  LUISA 

 
ESECUTIVA  IL 06-04-2018 

 
IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 
                    F.TO  GAZZOLA  LUISA 
 

 

 

 

 

 

 

 



AREA TECNICA n. 41 del 06-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI FONTE 

IL RESPONSABILE   2^ AREA – SERVIZI TECNICI 

PREMESSO CHE 

- con Decreto Sindacale nr. 6/2017 del 28.12.2017, è stata assegnata al sottoscritto tecnico, la titolarità della 
Posizione Organizzativa relativa ai “Servizi Tecnici”, nella 2^ Area – Tecnica; 

- In via ordinaria, le funzioni di RUP sono svolte dal Responsabile dell’area funzionale relativa nel caso in cui non 
sia stato adottato alcun atto di nomina pertanto è da intendersi lo stesso sottoscritto tecnico, arch. Paola 
Weissmüller quale responsabile unico del procedimento; 

- in data 23/11/2015, è stata stipulata tra il Comune di Fonte e la Provincia di Treviso apposita convenzione con la 

quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica Appaltante, istituita presso la Provincia di Treviso con 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 186/45792/2014 del 05/05/2014, ai fini della gestione unitaria a livello 

provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza; 

- Con delibera della G.C. nr. 13 del 26.02.2015, è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di ‘Ampliamento 

e Miglioramento Statico ed Energetico Scuola Elementare E.De Amicis’, sulla base del quale sono stati richiesti i 

relativi finanziamenti al MIUR;  

- In data 07.10.2016/prot. 10818, è stata prodotta in atti la documentazione relativa al progetto definiti-

vo/esecutivo, a cura raggruppamento temporaneo di professionisti denominato “GPA – ATP” (in forza della Con-

venzione del 14.03.2016), giusto incarico con Determinazione nr. 97/Reg. Prov. e nr. 289/Reg. Gen. del 

18.12.2015, integrato con la Determinazione nr. 110/Reg. Prov. e nr. 330/Reg. Gen. del 30.12.2015 e successivo 

Disciplinare nr. 1423/Rep. del 07.08.2016; 

- CON DELIBERA di Giunta Comunale n. 94 del 25.10.2017 SI è PREDISPOSTA LA SUDDIVISIONE IN DUE STRALCI del 

progetto sopradescritto, con le dovute motivazioni; 

Richiamati inoltre:  
- l’art. 95 comma 4 lettera c) del Dlgs 50/2016 in merito al minor prezzo quale criterio per aggiudicare l’appalto 

per servizi e forniture di importo fino a € 40.000 nonchè per i servizi e forniture di importo pari o superiore a € 
40.000 e sino a 209.000 solo se caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole 
contenuto tecnologico o che hanno un carattere innovativo. 

- l’art. 32 c.14 del Dlgs 50/2016 che prevede di stipulare i contratti, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata. 

Vista Vista Vista Vista  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 21/11/2017 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 
dei lavori in oggetto, redatto dall'Associazione Temporanea di progettazione GPA – Arch. Giuliano Pastro di San 
Zenone degli Ezzelini, con il seguente quadro economico dell'intervento: 

 
A)    IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA 

- A1 - Importo lavori, di cui:   

- “a corpo” €  449.661,82 

- “a misura” €                  / 

- A2 - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €    18.000,00 

- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A) €  467.661,82 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

- B01 - I.V.A. 10% su A €    46.766,18 

- B02 - Spese tecniche per progettazione preliminare €     6.000,00 

- B03 - Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva (progettazione integrale) €   
13.400,00 

- B04 - Spese tecniche per Direzione lavori, Misure e Contabilità €   11.800,00 

- B05 - Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di progettazione €     2.500,00 

- B06 - Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €     1.400,00 

- B07 - Spese tecniche per Collaudo Tecnico Amministrativo €     1.400,00 

- B08 - Spese tecniche per Collaudo Statico €     2.000,00 

- B09 - Spese tecniche per Certificazione energetica (A.P.E.) €         / 

- B10 - Spese tecniche per pratiche catastali €          / 

- B11 - Spese tecniche per prevenzione incendi €          / 

- B12 - Contributi previdenziali 4% su spese tecniche (su B2/3/4/5/6/7/8/9/10/11) €     1.540,00 

- B13 - I.V.A. 22% su spese tecniche (su B2/3/4/5/6/7/8/9/10/11/12) €     8.808,80 

- B14 - Spese per autorizzazioni, allacciamenti, ecc. €           / 



AREA TECNICA n. 41 del 06-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI FONTE 

- B15 - Spese per pubblicazioni, pubblicità gara, contributo ANAC €        500,00 

- B16 - Somme a disposizione per lavori in economia esclusi dal contratto €     5.365,00 

- B17 - Spese per attività di validazione progetto e Polizza RUP  €     1.550,00 

- B18 - Spese per attività di supporto RUP €        155,00 

- B19 - Incentivo lordo per il RUP, ex art. 113 Codice €    2.824,90 

- B20 - Somme per imprevisti e arrotondamenti €    1.000,00 

- B21 - Accantonamento ex art. 133,  commi 3 e 4, del D. Lgs. 163/2006 €          / 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 107.009,88 

C) TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO - 1° STRALCIO € 574.671,70 

 
- VISTA la determina a contrarre  n. 35 del 01.02.2018 si è previsto di procedere all'affidamento dei lavori di cui 

trattasi – dell'importo a base di gara di €. 467.661,82, di cui €. 18.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con il 
criterio del minor prezzo, conseguente al massimo ribasso percentuale offerto sull'importo dei lavori a base di 
gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., con consultazione di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati sulla base di avviso per la manifestazione di interesse pubblicato in data 
11/01/2018 e conseguente sorteggio in data 25/01/2018, in possesso di attestazione di qualificazione 
all'esecuzione di lavori pubblici relativamente alle categorie dei lavori suindicati, con l'applicazione 
dell'esclusione automatica con le procedure di cui all'art. 97, commi 2 e 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  

 
PRESO ATTO 

- del verbale di gara del giorno 01/03/2018, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal 
quale risulta quale miglior offerente ai fini della proposta di aggiudicazione di cui all'art. 32, comma 5, del D.Lgs. 
n. 50/2016 della procedura negoziata di cui trattasi il Consorzio ART.E.A. Alto Vicentino di Santorso (VI), che ha 
designato quale impresa consorziata esecutrice dei lavori l'Impresa BOF MAURIZIO di Crespano del Grappa 
(TV), con il ribasso del 15,350% sull'importo a base di gara, per il prezzo totale netto - oneri per la sicurezza e 
oneri fiscali esclusi - di Euro 380.638,73; 

- che relativamente sia al Consorzio ART.E.A. Alto Vicentino di Santorso (VI), che all'impresa consorziata 
esecutrice dei lavori l'Impresa BOF MAURIZIO di Crespano del Grappa (TV) è  stata acquisita la seguente 
documentazione, probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per l'assunzione 
dell'appalto: 
• visura  della C.C.I.A.A.; 
• certificati del casellario giudiziale probatori dell'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80, 

commi 1, 2 e 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 
• attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza della causa 

di esclusione di cui all'art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i.; 
• D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del D.Lgs. n.  

50/2006 e s.m.i.; 
• da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture, l'annotazione da cui risulta che le suddette imprese non si trovano nelle cause di esclu-
sione di cui all'art. 80, comma 5 lett. g), del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

• attestazione SOA in corso di validità (solo per il Consorzio aggiudicatario); 
 

DATO ATTO, altresì, che – mentre il Consorzio ART.E.A. Alto Vicentino risulta iscritto alla white list presso la 
Prefettura di Vicenza (con scadenza 02/11/2018) per l’impresa esecutrice BOF MAURIZIO il nulla osta antimafia, 
richiesto tramite SUA,  e  sarà acquisito prima della stipula del contratto; 
 
RITENUTO di aggiudicare l'appalto di cui trattasi al CONSORZIO ART.E.A. Alto Vicentino con sede in Via Malga 
Zonta, 2 – 36014 Santorso (VI) P.IVA/C.F. 03092900244, che ha designato quale Impresa consorziata esecutrice dei 
lavori l'Impresa BOF MAURIZIO con sede in Via Madonna del Covolo, 117 – 31017 Crespano del Grappa (TV) codice 
fiscale BFOMRZ58T04D157A P.I. 01640310262 per il prezzo totale netto di Euro 398.638,73, oneri per la sicurezza 
inclusi; 
 
RITENUTO inoltre di modificare nel modo seguente il quadro economico progettuale dell'opera, per effetto della 
presente aggiudicazione, rispetto al quadro approvato con determina   n. 10/ 35/  del 01.02.2018 : 
 

A)    IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA 

- A1 - Importo lavori, di cui:   

- “a corpo” €  380.638,73 

- “a misura” €                  / 



AREA TECNICA n. 41 del 06-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI FONTE 

- A2 - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €    18.000,00 

- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A) €  398.638,73 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

- B01 - I.V.A. 10% su A €    39.863,87 

- B02 - Spese tecniche per progettazione preliminare €     6.000,00 

- B03 - Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva  €   13.400,00 

- B04 - Spese tecniche per Direzione lavori, Misure e Contabilità €   11.800,00 

- B05 - Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di progettazione €     2.500,00 

- B06 - Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €     1.400,00 

- B07 - Spese tecniche per Collaudo Tecnico Amministrativo €     1.400,00 

- B08 - Spese tecniche per Collaudo Statico €     2.000,00 

- B09 - Spese tecniche per Certificazione energetica (A.P.E.) €         / 

- B10 - Spese tecniche per pratiche catastali €          / 

- B11 - Spese tecniche per prevenzione incendi €          / 

- B12 - Contributi previdenziali 4% su spese tecniche (su B2/3/4/5/6/7/8/9/10/11) €     1.540,00 

- B13 - I.V.A. 22% su spese tecniche (su B2/3/4/5/6/7/8/9/10/11/12) €     8.808,80 

- B14 - Spese per autorizzazioni, allacciamenti, ecc. €           / 

- B15 - Spese per pubblicazioni, pubblicità gara, contributo ANAC €        500,00 

- B16 - Somme a disposizione per lavori in economia esclusi dal contratto €     5.365,00 

- B17 - Spese per attività di validazione progetto e Polizza RUP  €     1.550,00 

- B18 - Spese per attività di supporto RUP €        155,00 

- B19 - Incentivo lordo per il RUP, ex art. 113 Codice €    2.824,90 

- B20 - Somme per imprevisti e arrotondamenti €    1.000,00 

- B21 - Accantonamento ex art. 133,  commi 3 e 4, del D. Lgs. 163/2006 €          / 

- B22 - Ribasso d'asta €  75.925,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 176.032,97 

C) TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO - 1° STRALCIO € 574.671,70 

 
PRESO ATTO che la necessità di procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32 c. 8 ultimo 
periodo del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sarà valutata, tenuto conto della assoluta necessità di iniziare i lavori prima 
della pausa scolastica estiva, attraverso relativo verbale del RUP;  
 

D E T E R M I N A  

 
1. di APPROVARE il verbale di gara del 01/03/2018, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

relativo all'affidamento a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 
dei “Lavori di Ampliamento E Miglioramento Statico Ed Energetico Scuola Elementare “E. De Amicis” - 1° 
Stralcio’  in Comune di Fonte (TV)”; 

2. di APPROVARE il quadro economico progettuale dell'opera, così modificato per effetto della presente 
aggiudicazione: 

 
A)    IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA 

- A1 - Importo lavori, di cui:   

- “a corpo” €  380.638,73 

- “a misura” €                  / 

- A2 - Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €    18.000,00 

- IMPORTO TOTALE DEI LAVORI (A) €  398.638,73 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

- B01 - I.V.A. 10% su A €    39.863,87 

- B02 - Spese tecniche per progettazione preliminare €     6.000,00 

- B03 - Spese tecniche per progettazione definitiva/esecutiva  €   13.400,00 

- B04 - Spese tecniche per Direzione lavori, Misure e Contabilità €   11.800,00 

- B05 - Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di progettazione €     2.500,00 

- B06 - Spese tecniche per Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €     1.400,00 

- B07 - Spese tecniche per Collaudo Tecnico Amministrativo €     1.400,00 



AREA TECNICA n. 41 del 06-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI FONTE 

- B08 - Spese tecniche per Collaudo Statico €     2.000,00 

- B09 - Spese tecniche per Certificazione energetica (A.P.E.) €         / 

- B10 - Spese tecniche per pratiche catastali €          / 

- B11 - Spese tecniche per prevenzione incendi €          / 

- B12 - Contributi previdenziali 4% su spese tecniche (su B2/3/4/5/6/7/8/9/10/11) €     1.540,00 

- B13 - I.V.A. 22% su spese tecniche (su B2/3/4/5/6/7/8/9/10/11/12) €     8.808,80 

- B14 - Spese per autorizzazioni, allacciamenti, ecc. €           / 

- B15 - Spese per pubblicazioni, pubblicità gara, contributo ANAC €        500,00 

- B16 - Somme a disposizione per lavori in economia esclusi dal contratto €     5.365,00 

- B17 - Spese per attività di validazione progetto e Polizza RUP  €     1.550,00 

- B18 - Spese per attività di supporto RUP €        155,00 

- B19 - Incentivo lordo per il RUP, ex art. 113 Codice €    2.824,90 

- B20 - Somme per imprevisti e arrotondamenti €    1.000,00 

- B21 - Accantonamento ex art. 133,  commi 3 e 4, del D. Lgs. 163/2006 €          / 

- B22 - Ribasso d'asta €   75.925,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 176.032,97 

C) TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO - 1° STRALCIO € 574.671,70 

 
3. di AGGIUDICARE – ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 - la procedura negoziata di cui al 

precedente punto 1 al  CONSORZIO ART.E.A. Alto Vicentino con sede in Via Malga Zonta, 2 – 36014 Santorso (VI) 
P.IVA/C.F. 03092900244, che ha designato quale Impresa consorziata esecutrice dei lavori l'Impresa BOF 
MAURIZIO con sede in Via Madonna del Covolo, 117 – 31017 Crespano del Grappa (TV) codice fiscale 
BFOMRZ58T04D157A P.I. 01640310262 per il prezzo totale netto di Euro 398.638,73, oneri per la sicurezza  
inclusi; 

4. di SUB IMPEGNARE la somma di Euro 438.502,60, comprensivo di I.V.A. al 10%, a favore de ‘CONSORZIO 
ART.E.A. Alto Vicentino con sede in Via Malga Zonta, 2 – 36014 Santorso (VI) P.IVA/C.F. 03092900244, che ha 
designato quale Impresa consorziata esecutrice dei lavori l'Impresa BOF MAURIZIO con sede in Via Madonna del 
Covolo, 117 – 31017 Crespano del Grappa (TV) codice fiscale BFOMRZ58T04D157A P.I. 01640310262’ - al 
capitolo n. 7983/0 - LAVORI AMPLIAMENTO SCUOLA ELEMENTARE ONÈ – cod. bilancio 04.01-2.02.01.09.003 
del bilancio di previsione 2018;   

5. di DICHIARARE la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016; 
6. di disporre  che: 
• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, si procederà alla stipula del contratto in forma pubblica ammini-

strativa  mediante scrittura privata, in forma digitale; 
• non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 
• è facoltà da parte dell'Amministrazione Comunale di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in pen-

denza della stipulazione del contratto ai sensi dell’art. 32  c.8 del dlgs 50/2016,  e comunque dopo l'acqui-
sizione di tutta la documentazione prevista dal Capitolato Speciale d'Appalto; 

• il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica concernenti il Patto 
di stabilità interno, in quanto coerenti con i flussi di cassa in uscita. 

I dati personali raccolti saranno trattati, con e senza l'ausilio di strumenti elettronici, per l'espletamento delle attivi-
tà istituzionali relative al presente procedimento e agli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali con-
seguenti (compresi quelli previsti dalla L. 241/1990 sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa da 
parte di atri partecipanti) in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e comunque nel rispetto della norma-
tiva vigente. Titolare del trattamento è il Comune di Fonte  ed il Responsabile è il responsabile Area Servizi Tecnici.  
 
 
Di dare atto che il presente provvedimento, a cura dell’Ufficio Segreteria, dovrà essere inserito nel registro generale di 
cui all’articolo 41, comma 6°, del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e pubblicato all’Albo on-line del 
Comune ai sensi dell’art. n. 32 della L. n. 69/2009. 
              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                              F.TO  WEISSMULLER PAOLA 
 
 
Visto: si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                      F.TO GRIGGION GIUSEPPE 

 



AREA TECNICA n. 41 del 06-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI FONTE 

 
     PER COPIA CONFORME 
IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
              Gazzola Luisa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA TECNICA n. 41 del 06-04-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI FONTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AREA TECNICA n. 41 del 06-04-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI FONTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


